Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 201562 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015120200062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 118/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 10677/2015-71. , publicada no D.O.U de 23/10/2015 .
Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de apoio administrativo nas ca-
tegorias profissionais de assistente de apoio à gestão, auxiliar ad-
ministrativo, auxiliar operacional de serviços diversos, auxiliar téc-
nico I, copeiro, operador de acabamento manual, garçom e operador
de som, necessários ao funcionamento das atividades desenvolvidas
pela Universidade Federal do Ceará em todos os seus campi e demais
unidades acadêmico-administrativas, tanto nesta capital como no in-
terior do estado do Ceará, bem como naqueles outros que porventura
vierem a ser criados em outras regiões deste Estado, durante sua
vigência, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos. Novo Edital: 02/12/2015 das 08h00 às 12h00
e d14h00 às 16h00. Endereço: Rua Marechal Deodoro, Nº 400, Uni-
dade Didática Iii da Feaac/ufc (nova Feaac) Benfica - FORTALEZA
- CEEntrega das Propostas: a partir de 02/12/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2015, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pró-Reitora

(SIDEC - 01/12/2015) 153045-15224-2015NE800020

RESULTADOS DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 16/2015

A Comissao Permanente de Licitacao de Obras eProje-
tos/UFCINFRA/UFC informa Relatorio de Habilitacao referente ao
certame licitatorio modalidade Concorrencia Publica Nacional nº
16/2015:a empresa SL SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA
EPPCNPJ nº 07.842.674/0001-82 foi inabilitada porapresentar Ates-
tado Tecnico de outra empresa,descumprindo o item 4.2.3.2 do Edi-
tal.

(SIDEC - 01/12/2015) 153045-15224-2015NE800020

CONCORRÊNCIA Nº 18/2015

A Comissao Permanente de Licitacao de Obras eProjetos-
UFCINFRA/UFC comunica resultado de habilitacao referente ao cer-
tame licitatorio modalidade Concorrencia Publica Nacional
nº18/2015: a empresa FERRARA CONSTRUCOES LTDA EPPCNPJ
nº 16.552.800/0001-55 foi habilitada.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pro-Reitora

(SIDEC - 01/12/2015) 153045-15224-2015NE800020

EDITAIS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo torna público que estarão abertas as inscrições para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior do Quadro Permanente desta
Universidade, conforme Portaria Normativa Interministerial nº 22/2007-MP/MEC, de 30/04/2007, alterada pela de nº 224/2007-MP/MEC, de 23/07/2007, publicadas no Diário Oficial da União de 02/05/2007 e
24/07/2007, respectivamente; e conforme a Lei 8.112, de 11/12/1990, e a Lei 12.772, de 28.12.2012.

1. DAS VAGAS:
Nº 130

CENTRO DE ARTES - DEPARTAMENTO DE TEORIA DA ARTE E MÚSICA
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Artes (cód. CNPq 8.03.00.00-6)/Música (cód. CNPq 8.03.03.00-
5)/Regência (cód. CNPq 8.03.03.01-3)/ Composição Musical (cód.
CNPq 8.03.03.03-0)

Graduação: Música (Licenciatura em Música ou Bacharelado) ou Educação Artística com Habilitação em Música e Pós-
Graduação: Mestrado em Música e Doutorado em Música.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Teoria da Arte e Música, no CEMUNI V/CAR,UFES - Avenida Fernando Ferrari, S/N, Goiabeiras, Vitória,ES - CEP: 29060-900, de segunda a sexta-
feira, no horário de 8:00h às 12:00h. Telefone (27) 4009-2572/ 4009-2567.
Nº131

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Ciência da Computação (cód. CNPq 1.03.00.00-7)/Engenharia de
Software (cód. CNPq 1.03.03.02-2)

Graduação: Ciência da Computação, Sistemas de Informação, Informática, Análise de Sistemas ou Engenharia da Com-
putação e Pós-Graduação: Doutorado em qualquer área.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Computação, Centro de Ciências Agrárias/CCA, UFES, Alto Universitário, s/n, Alegre ES - CEP: 29500-000, de segunda a sexta-feira, no horário
de 8:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h. Telefone (28) 3552-8953.
Nº132

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Geociências (cód. CNPq 1.07.00.00-5)/Geologia (cód. CNPq
1.07.01.00-1)

Graduação: Geologia ou Engenharia Geológica e Pós-Graduação: Doutorado em Geociências.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Geologia, Centro de Ciências Agrárias/CCA, UFES, Alto Universitário, s/n, Alegre ES - CEP: 29500-000, de segunda a qunita-feira, no horário de
8:00h às 13:00h. Telefone (28) 3552-8687.
Nº133

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA
Va g a Regime tra-

balho
Área/Subárea Titulação Mínima Exigida

01 DE Matemática (cód. CNPq 1.01.00.00-8) Graduação: Matemática (Licenciatura ou Bacharelado) ou Matemática Aplicada e Pós-Graduação: Doutorado em Ma-
temática ou Matemática Aplicada ou Educação Matemática ou Ensino da Matemática ou Educação em Ciências e
Matemática ou Ensino em Ciências ou Matemática ou Modelagem Matemática ou Modelagem Matemática e Com-
putacional.

Horário e local das inscrições: Secretaria do Departamento de Matemática Pura e Aplicada, Centro de Ciências Agrárias/CCA, UFES, Prédio multidepartamental II, sala 04, Alto Universitário, bairro Guararema,
caixa postal 16, Alegre ES - CEP: 29500-000, de segunda a sexta-feira, no horário de 9:00h às 11:00h e das 14:00h às 16:00h. Telefone (28) 3552-8663. E-mail: deptomap@gmail.com

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 150244

Número do Contrato: 179/2014.
Nº Processo: 20245/2015-79.
DISPENSA Nº 57/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA -CNPJ Contratado: 14516484000130. Contratado : RO-
SANGELA XAVIER MOURA - ME -Objeto: Prorrogação do con-
trato 179/2014 - HUWC, que tem como objeto a locação de um
imóvel localizado na Rua Machado de Assis, 605 - Damas para o
HUWC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações poste-
riores. Vigência: 12/11/2015 a 11/11/2016. Valor Total: R$60.000,00.
Fonte: 6153368966 - 2015NE802348. Data de Assinatura:
11 / 11 / 2 0 1 5 .

(SICON - 01/12/2015) 150244-15224-2015NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2015 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.17191/15-54.
DISPENSA Nº 1121/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 03323503000196.
Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO HOSPITAL -UNIVER-
SITARIO CASSIANO AN. Objeto: Prestação de apoio ao Projeto de
Pesquisa "Obtenção de um aglomerante vegetal a partir do resíduo da
produção de café". Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/12/2015 a 01/12/2018. Valor Total: R$519.800,00. Fonte:
281685069 - 2015NE802839. Data de Assinatura: 01/12/2015.

(SICON - 01/12/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 4/2015

Nº Processo: 23068.11334/14-33. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
13587136000191. Contratado : CBT - CORPORACAO BRASILEI-
RA DE -TRANSFORMADORES EIRELI -. Objeto: Rescisão Uni-
lateral do Contrato n.º 04/2015 Fundamento Legal: Lei 8666/93 Data
de Rescisão: 30/11/2015 .

(SICON - 01/12/2015) 153046-15225-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153046

Número do Contrato: 24/2015.
Nº Processo: 23068.21397/14-06.
DISPENSA Nº 46/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamen-
tadas, sem alteração do valor. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Data de
Assinatura: 20/11/2015.

(SICON - 01/12/2015) 153046-15225-2015NE800001

EDITAL Nº 129, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 125/2015

Retifica o Edital nº 125/2015, publicado no Diário Oficial da
União de 24/11/2015, seção 3, ps. 54 a 56, para excluir 01 (uma) vaga
de ampla concorrência de Técnico de Laboratório/área: Física; Local
de Trabalho: Vitória/ES.

Onde se lê: "14.2 Somente serão empossados os candidatos
considerados aptos em inspeção médica de saúde física e mental,
realizada pela Perícia Oficial em Saúde do Servidor Público Federal,
nas unidades pertencentes ao Subsistema Integrado de Atenção à
Saúde do Servidor-SIASS.", leia-se "13.2 Somente serão empossados
os candidatos considerados aptos em inspeção médica de saúde física
e mental, realizada pela Perícia Oficial em Saúde do Servidor Público
Federal, nas unidades pertencentes ao Subsistema Integrado de Aten-
ção à Saúde do Servidor-SIASS.

Onde se lê "15.1 O Concurso terá validade de 01 (um) ano,
a contar da data de homologação do resultado final, podendo ser
prorrogado por igual período, a critério da Universidade Federal do
Espírito Santo, observadas as disposições legais e regulamentares
pertinentes.", leia-se "15.2A O Concurso terá validade de 01 (um)
ano, a contar da data de homologação do resultado final, podendo ser
prorrogado por igual período, a critério da Universidade Federal do
Espírito Santo, observadas as disposições legais e regulamentares
pertinentes." e onde se lê "15.2 Durante o prazo de validade do
presente concurso público, havendo autorização do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão para provimento de novas vagas para
esta Universidade, conforme oportunidade e conveniência da Ins-
tituição e nos termos do Decreto nº 7.232, de 19 de julho 2010,
poderá ocorrer a convocação dos candidatos homologados remanes-
centes, de acordo com o estabelecido no Decreto nº. 6.944, de 21 de
agosto de 2009.", leia-se "15.2B Durante o prazo de validade do
presente concurso público, havendo autorização do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão para provimento de novas vagas para
esta Universidade, conforme oportunidade e conveniência da Ins-
tituição e nos termos do Decreto nº 7.232, de 19 de julho 2010,
poderá ocorrer a convocação dos candidatos homologados remanes-
centes, de acordo com o estabelecido no Decreto nº. 6.944, de 21 de
agosto de 2009."

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 56/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 23/11/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de serviços contínuos de implantação e manutenção de áreas verdes,
varrição, coleta e transporte de resíduos classes I e II (Segundo
ABNT - NBR 10004/2004) nas áreas externas, coleta e transporte de
resíduos classe I em laboratórios e atendimentos médico-odontoló-
gicos.

MEYRIANE VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2015) 153046-15225-2015NE800001

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-02T05:50:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial